
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 36  DEL  28-11-2019

Reg. generale n. 657 del 28-11-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI CON RESTAURO,
MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO
DELL'EDIFICIO DENOMINATO ACCADEMIA GEORGICA,
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016, SITO IN TREIA,
PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 13 - LIQUIDAZIONE FATTURA PER
INCARICO DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA - GEOL.
STEFANO PALPACELLI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che nelle date del 24/08/2016 alle ore 3:36, del 26/10/2016 alle ore
19:11 e alle ore 21:15, e del 30/10/2016 alle ore 7:40, si sono verificati eventi sismici di
particolare intensità, ultimo magnitudo 6.5, che hanno interessato in modo considerevole
il territorio comunale ed ai quali sono seguite numerose scosse successive;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale
n. 33 del 05/03/2019, con la quale si dava atto del finanziamento assegnato al
Comune di Treia e si approvavano lo schema di accordo e il documento di
indirizzo alla progettazione dei “lavori di riparazione danni con restauro,
miglioramento sismico e adeguamento impiantistico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia,
Piazza della Repubblica 13”, con il relativo Quadro Tecnico Economico, per un
importo di € 474.000,00;
la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale
n. 65 del 16/04/2019, con la quale si modificava il suddetto schema di accordo
limitatamente agli articoli nn. 6 e 9, relativamente al cronoprogramma attuativo;
la determinazione del Responsabile del VII Settore Ricostruzione post sisma del
patrimonio e del territorio n. 10/232 del 30/04/2019, per l’affidamento a
professionisti esterni dell’incarico di progettazione per “Lavori di riparazione
danni con restauro, miglioramento sismico e adeguamento impiantistico
dell’edificio denominato Accademia Georgica”, ai sensi e per gli effetti del

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



combinato disposto dell’articolo 157, comma 2, ed articolo 36, comma 2, lettera b),
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo di € 114.801,51 IVA compresa;

VISTA la determinazione n. 18/292 del 31/05/2019, con la quale veniva affidato, ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, al geologo dott. Stefano
Palpacelli, con studio in Treia (MC) via S. Maria in Selva n. 25/a, iscritto all’Albo
dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche, Sezione A, n. 355 l’incarico
professionale di redazione della relazione geologica ai fini della realizzazione dei “lavori
di riparazione danni con restauro e miglioramento sismico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza
della Repubblica 13”, in seguito a richiesta di offerta pervenuta al prot. n. 6.852 del
05/04/2019 e impegnata la spesa complessiva dell’intervento per totali € 9.337,22 IVA
ed oneri di legge compresi (cap. 210202 art.6 – imp. 305/19);

CONSIDERATO che con prot. n. 13.040 in data 08/07/2019 veniva comunicata, da
parte del geologo dott. Stefano Palpacelli di Treia (MC), l’accettazione dell’incarico
professionale di redazione della relazione geologica ai fini della realizzazione dei “lavori
di riparazione danni con restauro e miglioramento sismico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza
della Repubblica 13” per l’importo di € 7.503,39 oltre IVA ed oneri di legge, per totali €
9.337,22;

DATO ATTO che il professionista dott. geologo Stefano Palpacelli di Treia (MC)
ha redatto l’elaborato tecnico contenente la relazione geologica ai fini della realizzazione
dei “lavori di riparazione danni con restauro e miglioramento sismico dell’edificio
denominato Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in
Treia, Piazza della Repubblica 13”, acquisita presso il VII Settore “Ricostruzione post
sisma del patrimonio e del territorio” del Comune di Treia al prot. n. 16.878 in data
13/09/2019, completa di ogni elemento come stabilito nella lettera di conferimento
dell’incarico;

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante attestazione rilasciata dall’Ente
di Previdenza e Assistenza Pluricategoriale (EPAP) del geologo Stefano Palpacelli di
Treia (MC), con esito regolare;

RITENUTO dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore del geologo
dott. Stefano Palpacelli, con studio in Treia (MC) via S. Maria in Selva n. 25/a, iscritto
all’Albo dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche, Sezione A, n. 355, affidatario
del servizio di redazione della relazione geologica ai fini della realizzazione dei “lavori
di riparazione danni con restauro e miglioramento sismico dell’edificio denominato
Accademia Georgica danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza
della Repubblica 13”, della somma a saldo di € 7.503,39 oltre contributo previdenziale
2% ed IVA 22%, per complessivi € 9.337,22 in riferimento al CIG Z5D28A8EFA;

VISTA la fattura elettronica del geol. Stefano Palpacelli di Treia (MC), n. 19 del
20/11/2019, assunta al prot. n. 21.853 in data 21/11/2019, dell’importo totale di €
9.337,22 (compresa Cassa 2% ed IVA 22%);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 28 maggio 2019 “Direttive per la sostituzione
dei responsabili di settore assenti per malattia o congedo”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DATO ATTO, inoltre, della completezza dell’elaborato tecnico contenente la2.
relazione geologica ai fini della realizzazione dei “lavori di riparazione danni con
restauro e miglioramento sismico dell’edificio denominato Accademia Georgica
danneggiato dagli eventi sismici del 2016, sito in Treia, Piazza della Repubblica
13”, redatto dal dott. geologo Stefano Palpacelli di Treia (MC) e trasmesso in data
13/09/2019 al prot. n. 16.878;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore del geol. Stefano Palpacelli di Treia3.
(MC), con studio in Treia (MC) via S. Maria in Selva n. 25/a, dell’importo di €
7.836,54 con riferimento al CIG Z5D28A8EFA;

di DISPORRE l’accantonamento della somma relativa all’imposta sul reddito delle4.
persone fisiche, pari ad € 1.500,68, da versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 210202 art. 6 del5.
bilancio corrente (impegno n. 305/19);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma8.
3, del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. PIER-GIUSEPPE VISSANI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 13-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-01-2020

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 07-01-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 36 del 28-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


